pompieri, umplerea cu petrol a instalaţiilor mobile de stingere a incendiilor și distrugerea prin

incendiere a orașului. Planul ruşilor a fost dejucat, iar în zilele de 7/20-8/21 ianuarie 1918,

orașul Galaţi a fost martorul celei mai mari bătălii la care a fost supus de la începutul veacului

al XX-lea
23

.

Situaţia s-a complicat în ziua de 8/21 ianuarie 1918, când din zona de est a orașului, pe

Prut, rușii au ocupat pichetele de grăniceri, au confiscat vasele de la vărsarea Prutului în

Dunăre și au dezarmat detașamentele române de la Reni și Giurgiulești. Se încerca joncţiunea

cu Diviziile 9 și 10 aflate în zona de vest, nord şi sud a orașului, pentru încercuirea, ocuparea

Comandantul Brigadei 8 a Inf.

Bădescu

(Sursa: Arhivele Militare Pitești, Divizia 4 infanterie, crt. 119, f. 218)

Lupta de la Pașcani (13/25 ianuarie 1918) – schiță

Primele incidente create de trupele ruse aflate în retragere au avut loc încă de la finele

anului 1917 și primele zile ale celui următor. Pe 29 decembrie 1917/11 ianuarie 1918, în satul

Fântânele (lângă Pașcani), se afla coloana 30 a Diviziei a IX-a ruse, care anunța. Ofițerii

acesteia anunțau că dacă nu vor fi lăsați să plece, vor bombarda Pașcanii. De asemenea, în

comuna Valea Seacă, la nord de Pașcani, se aflau cantonați 900 de oameni de trupă și 25 de

ofițeri ruși, înarmați, din Regimentul 333 și 346 Infanterie. Alături de ei se aflau două baterii

artilerie de câmp, 400 oameni, 12 ofițeri, 12 tunuri, 18 chersoane cu muniții din Regimentul

84. Aceștia amenințau, de asemenea, că vor bombarda Pașcanii, dacă nu erau lăsați să treacă

mai departe. Potrivit mărturiilor „ei aveau mare ură pe soldații noștri din cauză că nu fac ca ei

revoluție”. În comuna Miroslovești, satul Soci, erau cantonate patru baterii artilerie de câmp,

16 tunuri, 16 chersoane cu muniții, 120 căruțe cu provizii și muniții, toate aparținând armatei

ruse
32

. Pe 28 decembrie 1917/10 ianuarie 1918, trupele ruse care cutreierau județele din

Moldova distrugeau liniile telefonice și furau sârmele. De exemplu, au furat sârmă, în greutate

de 50 kg de pe linia Pașcani- Cristești-Fălticeni
33

. În același timp, linia Roman-Pașcani era

păzită de trupele Diviziei a 7-a române.